
COMUNE DI SAN PIETRO A MAIDA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 

 

 

 

 

 
COPIA 

 
N. 26 

 
Data 08/04/2024 
 
Reg. Gen. N. 125 

 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Servizio  Finanziario 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO 
 

OGGETTO: Presa d’atto pignoramento presso terzi art. 72-bis D.P.R. 29 

settembre 1973 n. 602. 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

(Dott. Umberto Ianchello) 
 

L’anno Duemila ventiquattro addì otto (08) del mese di aprile 
 
Premesso che: 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio sul presente provvedimento ha accertato la regolarità tecnica amministrativa ai 

sensi del D.L. n. 174/2012, convertito in L. 07/12/2012  n. 213,  nonché la compatibilità degli impegni di spesa del 

presente provvedimento con le regole di finanza pubblica,  ai sensi dell’art. 9, comma1, lettera a), D.L. n°78/2009 

convertito in legge n°102/2009. 

Richiamate le deliberazioni di C.C.: 

− n. 02 del 07/03/2024, con la quale è stato approvato il DUP 2024/2026;  

− n. 03 del 15/03/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario pluriennale 2024/2026; 

 

Richiamate altresì: 

− il D.lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 

− lo Statuto dell’Ente; 

− il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 05 del 24/05/2022; 

− il Decreto Sindacale n. 02/2024 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area Economico 

Finanziaria in esecuzione della convenzione tra i Comuni di Gizzeria e San Pietro a Maida; 

− il Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

− il Regolamento sui controlli interni approvato con delibera C.C. n. 02 del  23/01/2013; 

− Il Piano Triennale 2024/2026 della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.), approvato con 

deliberazione di G.C. n. 19 del 30/01/2024; 

Visto l’Atto di pignoramento di crediti presso terzi – art. 72-bis e 48-bis del D.P.R. 602/73, fascicolo n. 

030/2023/26124, codice identificativo procedure 3084202300001398000 emesso da Agenzia delle entrate riscossione, 

via A. Lombardi 88100 Catanzaro, che ne fa parte integrante e sostanziale e che viene conservato negli atti d’ufficio; 

Preso Atto che con l’Atto di pignoramento sopraccitato Agenzia delle entrate riscossione pignora al Comune nella sua 

qualità di terzo tutte le somme dovute e debende a qualsiasi titolo a “XXXXXXXXXXXXX e ordina al medesimo 

Comune di pagare direttamente il concessionario anziché il contribuente esecutato; 

Richiamata la Circolare 29 luglio 2008, n. 22 del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 

 

 
Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111       

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794  e-mail : ragioneria@comune.sanpietroamaida.cz.it -PEC:finanziario.sanpietroamaida@asmepec.it 

 



Vista la determina di liquidazione R.G. 52 del 31/01/2023 della fattura n.1/22 del 11/05/2022 di euro 8.320,01 

comprensiva di iva, imputata sui fondi residui del bilancio 2024/2026 capitolo n. 491;  

Dato Atto che il sig. “XXXXXXXXXXXXXX vanta nei confronti del comune di San Pietro a Maida la somma di euro 

6.819,68, che detto importo dovrà essere versato ad Agenzia delle entrate riscossione via A. Lombardi 88100 Catanzaro 

con versamento sul conto corrente IT61 N07 6011 6200 000 0261 7109; 

Visto il decreto legislativo 118/2011 convertito dal D.lgs. 126/2014; 

Ritenuto per i motivi sopraesposti, liquidare la somma ai sensi dell’art. 183 e 184 del D.lgs. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 

Le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale della presente determinazione e per l’effetto di: 

Dare atto che la somma € 6.819,68 dovuta al sig.” XXXXXXXXXX è disponibile sui fondi residui del bilancio 

2024/2026 sul capitolo 491 disponibile; 

Liquidare la somma di euro 6.819,68 ad Agenzia delle entrate riscossione via A. Lombardi 88100 Catanzaro con 

versamento sul conto corrente IT61 N07 6011 6200 000 0261 7109, è versare la somma di euro 1.500,33 all’erario per 

iva; 

Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, del 

D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dal relativo 

regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i 

seguenti ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto 

sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

Rendere noto ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è il dott. Umberto Ianchello; 

 Trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                       Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                  f.to  Dott. Umberto Ianchello 
 
 
 
 
 
 

Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111      Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794  e-mail : 

ragioneria@comune.sanpietroamaida.cz.it -PEC:finanziario.sanpietroamaida@asmepec.it 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000,  

rilascia: 

� PARERE FAVOREVOLE 

□ PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni_______________________; 

 

Lì, 08/04/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                             f.to Dott. Umberto Ianchello 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

     

Lì, 08/04/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                      f.to Dott. Umberto Ianchello  

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on line del Comune e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 

San Pietro a Maida, lì 09/04/2024 

 

N. Albo __________ del 09/04/2024  

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
                                                                                                            f.to Angelica Iellamo 
                                                                                                                               

Per copia conforme all’originale. 

 

San Pietro a Maida, lì 09/04/2024 

 

  

                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                     Dott. Umberto Ianchello 
 

 


